[image: image26.jpg]FFCLRP-USP

	Universidade de São Paulo

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto
__________________”Campus” de Ribeirão Preto __________________

OF.D.377/FFCLRP/-dltm

[image: image26.jpg]
Ribeirão Preto, 30 de novembro de 2006
Ilustríssimo Senhor

Prof. Dr. Miguel Joaquim Dabdoub Paz

Professor Associado do Departamento de Química

desta FFCLRP USP

Assunto: Providências em relação à produção irregular de Biodiesel, na área da FFCLRP USP
Senhor Professor,

Conforme ficou estabelecido, em reunião realizada em 24/11/2006, na Sala da Diretoria desta FFCLRP USP, entre esta Direção, Vossa Senhoria e com a presença do Prof. Dr. Evandro Camillo, do Departamento de Biologia, Vossa Senhoria:

1. Deverá providenciar, até 07/12/2006, a limpeza das áreas contíguas aos edifícios do Departamento de Biologia (Setor Ecologia), uma vez que, a contaminação provocada por materiais utilizados e/ou manipulados por pessoas sob sua responsabilidade, poderá provocar danos irreparáveis, não somente ao meio ambiente, como também às pesquisas desenvolvidas nessa área, por docentes e alunos do Departamento de Biologia. Fica, também, terminantemente proibida, a lavagem, naquele local, dos recipientes usados para transportar o óleo coletado em Ribeirão Preto e região. Salientamos que, o local em questão, foi cedido, por empréstimo, pela Direção da Faculdade, apenas para o armazenamento dos recipientes, por um determinado tempo até que, V. Sa. tomasse providências no sentido de resolver o problema.

2. Deverá encaminhar, até 07/12/2006, a esta Diretoria e com cópia para o Departamento de Química, uma relação das pessoas externas à USP, que, sob sua direção, executam atividades relacionadas com a produção de biodiesel. Nessa relação deverão constar o nome da pessoa, CPF, RG e tipo de atividade que executa nas dependências do Departamento de Química. Somente aquelas pessoas, devidamente autorizadas, poderão permanecer trabalhando ou desenvolvendo projetos nas dependências do Departamento de Química. Além disso, até a data estipulada, V. Sa. deverá encaminhar, também, a relação dos veículos utilizados, uma cópia da licença de cada um deles e uma lista das pessoas autorizadas a utilizá-los. Fica, também, terminantemente proibida a lavagem dos referidos veículos nas dependências da Faculdade.

3. Foi avisado que, também está proibida a lavagem dos recipientes contendo óleo em locais não apropriados nas dependências do Departamento de Química. A lavagem somente será permitida em locais onde os resíduos possam ser descartados diretamente na rede de esgoto. Isso evitará a contaminação do meio ambiente, a exemplo do que V. Sa. está causando nas dependências do Departamento de Biologia.

4. Foi avisado que, a partir da entrega dos novos laboratórios didáticos do DQ, não mais será permitida a produção de biodiesel na área externa ao laboratório LASCO e, os equipamentos ali existentes (sem a devida permissão do Departamento de Química) deverão ser removidos para outro local. A entrega dos laboratórios deverá ocorrer até janeiro de 2007, o que dá a Vossa Senhoria um prazo razoável para alocar os equipamentos em outro local.

Finalmente, cumpre-nos informar que, o não cumprimento das exigências relatadas, impedirá o acesso das pessoas e veículos nas áreas pertencentes a FFCLRP. O portão do depósito será lacrado e os veículos serão impedidos de usarem o estacionamento da área das exatas. A violação de portas/portões  representa atitude grave que será rigorosamente punida de acordo com o Regimento Geral da USP.

Cordialmente.

Prof. Dr. Francisco de Assis Leone

Diretor

c/c para Chefias dos Departamentos de Química e Biologia.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]todie elbrasil.comn.br

e &

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]e

%
=,

‘. T —

.

: =l

!

"
-
-
—

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

Foto 11. Desembocadura do canal de escoamento de água pluvial do lago do campus da USP, onde são jogados os resíduos oleosos do Projeto LADETEL (FFCLRP) (Vide foto 10).

[image: image12.jpg]\ ,//,.,’,

v/,
%

D
3

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

[image: image23.jpg]

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

Foto 06. Tubulação a céu aberto para eliminação de resíduos do processamento de biodiesel, Projeto LADETEL, no Depto. Química  (CREU) (17/11/2006).

Foto 05. Efluxo de resíduos jogados no ambiente provenientes do processamento de biodiesel  - Projeto LADETEL (Depto. Química) (17/11/2006).

Foto 04. Veículo de transporte em processo de carregamento de biodiesel – Projeto LADETEL (Depto. Química) (Vistoria do dia 17/11/2006).

Foto 03. Instalações precárias da Planta de processamento de biodiesel do Projeto LADETEL (Depto. Química). (Vistoria do dia 17/11/2006).

Foto 02. Instalações precárias da Planta de processamento de biodiesel do Projeto LADETEL (Depto. Química). (Vistoria do dia 17/11/2006).

Foto 01. Instalações do Projeto LADETEL no Departamento de Química (CREU) (17/11/2006).

Foto 07. Aterro de armazenamento de biodiesel a céu aberto do Projeto LADETEL, junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 08. Aterro de armazenamento de biodiesel a céu aberto do Projeto LADETEL, junto à garagem da FFCLRP. Observa-se vazamento de óleo (17/11/2006).

Foto 09. Tubulação para eliminação de resíduos de biodiesel no aterro de armazenamento do Projeto LADETEL, junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 10. Tubulação para eliminação de resíduos de biodiesel no aterro de armazenamento do Projeto LADETEL, junto à garagem da FFCLRP. A saída do tubo desemboca em um afluente de águas pluviais do lago do campus da USP/RP. Vide foto 11.

Foto 12. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 13. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da FFCLRP. Observam-se plantas mortas entorno do canal (17/11/2006).

Foto 14. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da FFCLRP. Observam-se plantas mortas entorno do canal (17/11/2006).

Foto 15. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 16. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL), junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006)

Foto 17. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL), junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006)

Foto 18. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 19. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL), junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 20. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da  FFCLRP (17/11/2006).

Foto 21. Resíduos oleosos no canal de escoamento de água pluvial, que desemboca no lago do campus da USP, provenientes do aterro de armazenamento de biodiesel (Projeto LADETEL) junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 22. Resíduos sólidos de natureza gordurosa, jogados em áreas próximas ao aterro de armazenamento do projeto LADETEL, junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006)

Foto 23. Solo contaminado com resíduos oleosos na área próxima ao aterro de armazenamento de biodiesel do Projeto LADETEL junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006).

Foto 24. Experimentos do Setor de Entomologia (Depto. de Biologia) contaminado com resíduos oleosos provenientes do Projeto LADETEL, junto à garagem da FFCLRP (17/11/2006)

Foto 25. Experimentos do Setor de Entomologia (Depto. de Biologia) contaminado com resíduos oleosos provenientes do Projeto LADETEL, junto à garagem da  FFCLRP. (17/11/2006).

06.5.1048.59.1

____________________________________________________________________________________________

DIRETORIA - Fone: (016) 3633-2660 ou 3602-3670 3602-3644

Fax: (016) 3633-2660 (direto) ou 3633-5015

Avenida Bandeirantes, 3900 - Bloco 1 - 14040-901 - Ribeirão Preto – SP – Brasil

Homepage:  http://www.ffclrp.usp.br

e-mail:  adm-diretoria@ffclrp.usp.br  /  ffclrp@edu.usp.br